
 

 

Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná – UCP 

Av. Universitária s/nº – C.P. 14 – Pitanga/PR – Fone (42) 3646 5555   

www.ucpparana.edu.br 

 

 

Resolução nº 44/2019 
 
 

Aprova o Programa de Formação Permanente para 
Docentes do Segundo Semestre Letivo do ano de 
2019 da Faculdade de Ensino superior do Centro do 
Paraná (UCP) 

 

A Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná (UCP), por 

intermédio da Direção Geral, Professora Jane Silva Bührer Taques, no uso de 

suas atribuições legais e regimentais 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Aprovar Programa de Formação Permanente para Docentes do 

Segundo Semestre Letivo do ano de 2019 da Faculdade de Ensino Superior do 

Centro do Paraná (UCP).  

 

Art. 2º Aprovar o cronograma das atividades Programa de Formação 

Permanente para Docentes do Segundo Semestre Letivo do ano de 2019:  

Semana Pedagógica – 15 a 20 de julho   
15 de Julho 
Convite: Escrever juntos uma História de Conquistas – Professora Jane Silva 
Bührer Taques 
A Cultura da Paz e a Mediação de Conflitos no Ambiente Escolar – Professor 
Nei Alberto Salles Filho  
Porque pode ser fácil mudar – Professor Jean Pablo Guimarães Rossi 

     Professora Sônia Maria Hey  
16, 17 e 18 de Julho 
Reuniões de Colegiado 
Elaboração das Cartas de Compromisso dos Cursos 
19 de Julho  
Convite: Fortalecer ‘o melhor’ institucional – Professor Edson Aires da Silva  
Apresentação das ‘Cartas de Compromisso’ dos Cursos 
Convite: Aprimorar os meios de Avaliação – Professora Sônia Maria Hey  
 
20 de Julho 
9h – Reunião com Professores contratados em 2019.02.   

http://www.ucpparana.edu.br/


 

 

Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná – UCP 

Av. Universitária s/nº – C.P. 14 – Pitanga/PR – Fone (42) 3646 5555   

www.ucpparana.edu.br 

 

 

           Treinamento para uso do sistema – Professores contratados em 
2019.02 e demais interessados. 
Convite: Confraternizar e Comemorar as Conquistas  
Almoço 
Corpo Docente e Corpo Técnico-administrativo. 

31.08  
PROGRAMAÇÃO 
Protocolo de Atendimento - Professora Sônia Maria Hey  
Estratégias Didáticas para Extensão - Professora Jane Silva Bührer Taques  
Estratégias Didáticas para a Aprendizagem - Professora Sônia Maria Hey  
Estratégias Didáticas para Iniciação Científica - Professora Daiane Secco  
Professora Tatiani Maria Garcia de Almeida  
Estratégias Didáticas para Ferramentas Google - Professora Bruna Ayet 
Ayub  
Autorreflexão e Empatia no Ensino Superior - Professora Moana Rodrigues 
França 

19.10  
Programação a ser definida em conformidade com fragilidades identificadas e 
com sugestões reunidas por meio da Processo de Autoavaliação Institucional.  

 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Edifício da Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná - UCP, aos 

três dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove.  

  

Jane Silva Bührer Taques 
Diretora Geral 

http://www.ucpparana.edu.br/

